ở đây cách ngày nay khoảng bảy, tám trăm năm (khoảng Thế kỉ XIII - thời nhà

Trần), nhưng có lẽ phải tới Thế kỉ XVI (thời nhà Mạc), sau khi chùa Kiến Linh

được tạo dựng ở Phục Lễ thì nó thực sự mới được hát trong lễ hội chùa. “Chùa

Kiến Linh có bia tạo năm Thuần Phục 2 (1563) và Bính Dần (1566) thời Mạc,nội

dung núi đất Phục Lễ địa linh nhân kiệt, Lê Thái Tổ (Lê Lợi) từng đến thăm".

2.1.2. Tình hình hoạt động hát Đúm tại Thủy nguyên.

Hát Đúm là loại hình dân ca hình thành trong môi trường lao động, sau đó

trở thành dân ca trong lễ hội, hát đúm vùng tổng Phục - Thủy Nguyên đã gắn với